venantes, l'une enssuivant l'autre, en chacune desdites festes,

quarante livres tournois.

Et par cest accord demourront et demeurent quittes et des-

chargiez madite dame, ses gens et officiers, de toutes et chacune

les'prinses faites par sesdites gens et officiers sur lesdiz religieux,

leurs estagiers et estes, tant en blez, vins et bestes, comme
autres choses, se aucunes en ont faites.

Et en oultre baille et délivre, baillera et délivrera ledit prieur

tous ses estagiers subgiez demourans en la chas^ellerie de Graon

et es ressers d'icelle, pour estre et demeurer subgiez justiciables

et obéissans de madite dame et à sa court et justice de Graon, en
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(ous cas de prévencion et autrement : retenu et réservé ausdiz

religieux leur justice et vaerie, tèle comme eulx et leurs prédé-

cesseurs l'ont accoustumé à avoir sur leursdiz estagiers et subgiez.

Et en oultre ces choses, demeure à madite dame toute la

baulte, moyenne et basse justice es grans chemins, estans et

mètes de la terre dudit prieur : sanz ce que ledit prieur et ses

successeurs, prieurs dudit prieuré, y puissent riens réclamer, ne

demander, ne y faire aucuns exploiz de justice.

Et parmi ces choses faisans et acomplissans desdiz religieux,

ladite dame de Graon donne ausdiz rehgieux et à leurs suc-

cesseurs exempcion en leur domicile et closture dudit piieuré de

Saint Chment et en tous leurs domaines, terres et héritaiges que

ilz ont en toute la chastellerie de Graon : sauf et réservé à ladite

dame et à ses successeurs es lieux dessus diz la prévencion de

toute baulte justice en tous cas criminelz sur tous malfaitteurs

qui seront trouvez par les officiers de madite dame, en fait présent

et saisiz d'aucun larcin ou larcins ; lesquelx officiers de madite

dame les pourront prendre et mettre en la court de madite dame

et à ses prisons à Graon. Et se aucuns en y a prins, qui soyent

subgiez et estagiers dudit prieuré, et ledit prieur les requière

ou fait requerre par lui ou ses officiers, sans se fonder, madite

dame ou ses officiers seront tenuz les lui rendre, en quelque

povoir qu'ilz eussent fait le meflfait, ou cas qu'ilz s'en defen-

droient : sauf et excepté ou corps dudit prieuré, ouquel madite

dame n'aura prinse ne vengence, senon que se aucuns debteurs

ou malfaitteurs, autres que les manans et estagiers dudit prieur

estoient ou vouloient avoir aucun refuge ou demeurer oudit

prieuré, pour cause de l'exempcion dudit prieuré, madite dame,